2

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ О ПРОЕКТЕ БЮДЖЕТА МО «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ

[bookmark: _GoBack]08.12.2022 г.  10 ч.00 м.

Председательствующий Думы: председатель Думы
1. Кобешев Андрей Николаевич

Присутствовали депутаты Думы:
1. Бондарев Юрий Викторович
2. Боровик Галия Закирьянова
3. Власова Юлия Сергеевна
4. Волкобрун Евгений Вячеславович
5. Глебова Екатерина Леонидовна
6. Гусаров Евгений Николаевич
7. Иванова Татьяна Марковна
8. Мелкоступова Татьяна Владимировна
9. Перегудов Сергей Петрович
10. Рудой Андрей Андреевич
11. Рябцев Василий Сергеевич
12. Фетисова Любовь Аркадьевна
13. Хартов Владимир Александрович
14. Чупругин Александр Васильевич
15. Шлапак Петр Петрович

Приглашенные:
Самойлович В.В. – мэр МО «Заларинский район»;
Галеева О.С. – председатель Комитета по экономике и финансам администрации МО «Заларинский район»;
Воронина Л.Ю. – заместитель главы администрации МО «Заларинский район» по социальным вопросам;
Ягомост Е.С. – начальник  юридического отдела администрации МО «Заларинский район»;
Никитюк М.Б. – консультант-юрист юридического отдела администрации МО «Заларинский район»;
Зотова Т.В. – председатель Контрольно-счетной палаты МО «Заларинский район»;
Саперова Н.Г. – редактор газеты «Сельская новь».

Зачитал повестку: Кобешев А.Н.

За повестку голосовали: «ЗА» - 16 депутатов, единогласно.

По вопросу: «О ПРОЕКТЕ БЮДЖЕТА МО «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ»

СЛУШАЛИ:   Галееву О.С.

Предлагается следующее:

Проект бюджета МО «Заларинский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ и в соответствии с Основными направлениями бюджетной и налоговой политики Российской Федерации на 2023 год и на плановый период  2024 и 2025 годов, Основными направлениями бюджетной и налоговой политики Иркутской области на 2023 год и на плановый период  2024 и 2025 годов, Основными направлениями бюджетной и налоговой политики МО «Заларинский район» на 2023 год и на плановый период  2024 и 2025 годов.

Формирование основных параметров местного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов осуществлено в соответствии с требованиями действующего бюджетного и налогового законодательства с учетом планируемых с 2023 года изменений. Также учтены ожидаемые параметры исполнения местного бюджета на 2022 год, основные параметры прогноза социально-экономического развития  района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

В соответствии с бюджетным законодательством, бюджет района формируется на трехлетний бюджетный период, что обеспечивает стабильность и предсказуемость развития бюджетной системы района.

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА МО «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН»

Формирование основных параметров местного бюджета по доходам на 2023 год на плановый период 2024 и 2025 годов осуществлено в соответствии с требованиями действующего бюджетного и налогового законодательства с учетом планируемых с 2023 года изменений. Также учтены ожидаемые параметры исполнения местного бюджета за 2022 год и основные параметры прогноза социально-экономического развития района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

При подготовке прогноза доходов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов учтены: проект Закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты».

Доходы  бюджета МО «Заларинский район» на 2023-2025 годы

Доходы  бюджета МО «Заларинский район» на 2023 год запланированы в сумме 1 512 105,99 тыс. рублей, что на 711 051,21 тыс. руб. (47,03%) меньше ожидаемых поступлений 2022 года, налоговые и неналоговые доходы составят 151 153,8 тыс. рублей, что на 27 271,3 тыс. рублей (18,05%) меньше ожидаемого поступления в 2022 году.

В 2024 году доходы бюджета МО «Заларинский район» прогнозируются в объеме 1 392 230,9 тыс. рублей, что на 119 875,09 тыс. рублей (8,61%) меньше прогнозируемого поступления в 2022 году, налоговые и неналоговые доходы составят 159 479,9 тыс. рублей, что на 8 326,1 тыс. рублей (5,22%) больше прогнозируемых поступлений 2023 года.

В 2025 году доходы бюджета МО «Заларинский район» прогнозируются в объеме 1 410 400,7 тыс. рублей, что на 18 169,8 тыс. рублей (-1,28 %) меньше прогнозируемого поступления в 2024 году, налоговые и неналоговые доходы составят 168 037,3 тыс. рублей, что на 8 557,4 тыс. рублей (-5,09%) больше прогнозируемых поступлений 2024 года.

ОСОБЕННОСТИ  ПЛАНИРОВАНИЯ ПОСТУПЛЕНИЙ В БЮДЖЕТ
МО «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ ДОХОДОВ

Налог на доходы физических лиц
Прогноз поступления налога в бюджет в 2023 году составляет 111 083 тыс. руб. или 106,3 % к ожидаемым поступлениям 2022 года (104 498 тыс. руб.); в 2024 году 118 858 тыс. руб. или 107 % к прогнозируемым поступлениям 2023 года; в 2025 году 127 178 тыс. руб. или 107% к прогнозируемым поступлениям 2023 года, расчет основан на данных по фонду оплаты труда и социальным  выплатам работникам предприятий, бюджетных учреждений  и денежного содержания муниципальным служащим.

Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации.
Прогноз поступлений по акцизам по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации рассчитан на основании данных Управления Федерального казначейства Иркутской области, план на 2023 год составил 5 900,5 тыс. рублей, на 2024 год планируется в сумме 6562,1 тыс. рублей, на 2025 год планируется в сумме 6929,2 тыс. рублей.

Налоги на совокупный доход
Прогноз поступления налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов осуществлен на основе ожидаемых поступлений 2022 года с учетом сводного индекса потребительских цен на 2023-2025 годы по прогнозу социально–экономического развития Заларинского района и оценке главного администратора – УФНС, а также с учетом проекта Закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты». Общий объем поступлений запланирован на 2023 год в объеме 20 500 тыс. рублей. В 2024 году налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, запланирован в объеме 20 500 тыс. рублей, в 2025 году 20 500 тыс. рублей.
Прогноз поступлений по единому сельскохозяйственному налогу на 2023 год осуществлен на основании фактических поступлений 2022 года и прогнозных данных налогоплательщиков. Запланированная сумма на 2023 год составит 1 300 тыс.рублей или 100% к ожидаемым поступлениям 2022 года, в 2024 году 1 300 тыс. руб.; в 2025 году 1 300 тыс. руб.
Прогноз поступлений по патентной системе налогообложения на 2023 год осуществлен на основе прогнозных данных налоговой инспекции. Запланированная сумма на 2023 год составит 2200 тыс. рублей, на 2024 год – 2200 тыс. рублей, на 2025 год – 2200 тыс. рублей.

Государственная пошлина
Прогноз поступлений государственной пошлины по делам, рассматриваемых в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением государственной пошлины по делам, рассматриваемым Верховным Судом Российской Федерации) на 2023 год составляет 3500 тыс. руб. или 97 % к ожидаемым поступлениям 2022 года, в 2024 году 3600 тыс. руб. или 102% к прогнозируемым поступлениям 2023 года; в 2025 году 3600 тыс. руб. или 100% к прогнозируемым поступлениям 2024 года.
Неналоговые доходы
Прогноз  осуществлен на основании информации о поступлении доходов администраторов и  органов местного самоуправления Заларинского района:
- арендная плата за земельные участки в 2023 году составляет 1600 тыс. руб. или 72% к ожидаемым поступлениям 2022 года; в 2024 году 1650 тыс. руб. или 103 % к прогнозируемым поступлениям 2023 года; в 2025 году 1500 тыс. руб. или 90,9% к прогнозируемым поступлениям 2024 года.
- доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности запланированы комитетом по управлению имуществом администрации МО «Заларинский район» и составляют в 2023 году 800 тыс. руб. что соответствует 100 % от ожидаемого 2022 года (800 тыс. руб.); в 2024 году 800 тыс. руб. или 100% к ожидаемым поступлениям 2023 года; в 2025 году 800 тыс. руб.  или 100% к ожидаемым поступлениям 2024 года.
- плата за негативное воздействие на окружающую среду плановые показатели внесены на основании информации Управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Иркутской области и составляют в 2023 году- 487,3 тыс. руб.; в 2024 году 506,8 тыс. руб.; в 2025 году 527,1 тыс. руб.
- доходы от реализации имущества на 2023 год запланированы в сумме 500 тыс. руб.; в 2024 году 100 тыс. руб.; в 2025 году 100 тыс. руб., на основании данных комитета по управлению муниципальным имуществом.
- доходы от продажи земельных участков на 2023 запланированы в сумме 500 тыс. руб. или 63% к ожидаемым поступлениям 2022 года; в 2024 году 620 тыс. руб.; в 2025 году 620 тыс. руб., на основании данных комитета по управлению муниципальным имуществом.
- прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов на 2023 запланированы в сумме 60 тыс. руб., в 2024 году 60 тыс. руб.; в 2025 году 60 тыс. руб.
- денежные взыскания (штрафы) на 2023 год запланированы на основании данных главных администраторов платежей в сумме 2 723 тыс. руб. или 95,5 % от ожидаемого 2022 года (2600 тыс. руб.); в 2024 году 2723 тыс. руб.; в 2025 году 2723 тыс. руб.

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
Объем безвозмездных поступлений в бюджет МО «Заларинский район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов определен в соответствии с  проектом закона  Иркутской области «Об областном бюджете  на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» и представлен в таблице.

Прогнозируемые в 2023 году безвозмездные поступления составят 1 360 952,2 тыс. рублей, что на 683 779,9 тыс. рублей или на 33,44% меньше ожидаемого уровня 2022 года; в 2024 году в размере 1 232 751 тыс. рублей (-10,4% к уровню 2023 года); в 2025 году в размере 1 242 363,4 тыс. рублей (0,77%  к уровню 2023 года).

РАСХОДНАЯ ЧАСТЬ  БЮДЖЕТА МО «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН»

При формировании расходной части местного бюджета учитывались следующие основные подходы:
1. Проектировки расходов местного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов рассчитывались на основе действующего законодательства Российской Федерации, Иркутской области и МО «Заларинский район» с учетом разграничения расходных полномочий.
2. При формировании  расходной части местного бюджета учитывался необходимый комплекс мер по оптимизации расходов и повышению сбалансированности и платежеспособности местного бюджета. Страховые взносы в государственные внебюджетные фонды Российской Федерации учтены
в размере 30,2 %.
3. Расходы, осуществляемые за счет средств федерального и областного бюджета, предусмотрены в полном объеме в соответствии с законом Иркутской области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ, ДЕФИЦИТ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА,
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОЛГ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН»

Объем дефицита местного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов определен исходя из прогнозируемого объема поступлений доходов в местный бюджет и планируемых расходов бюджета с учетом обязательств, принятых муниципальным образованием в рамках участия в 2018, 2020, 2022 годах в реструктуризации обязательств (задолженности) перед Иркутской областью по бюджетным кредитам и составит в 2023 году -11 466,3тыс. рублей, в 2024 году – 7 633,9 тыс. рублей, в 2025 году – 688,2 тыс. рублей.
На 2023 год и плановый период до 2025 года предусмотрены следующие источники финансирования дефицита местного бюджета:
1. Кредиты кредитных организаций.
Привлечение кредитов кредитных организаций запланировано на 2023-2025 годы в объемах 15 168,9 тыс. рублей, 14 122,3 тыс. рублей и 58 901,6 тыс. рублей соответственно.
Погашение кредитов кредитных организаций составит в 2023 году –
0 тыс. рублей, в 2024 году – 0 тыс. рублей, в 2025 году –
45 610,6 тыс. рублей.
2. Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
Привлечение и погашение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации запланировано в виде кредитов на пополнение остатков средств на счетах местного бюджета в объемах: 2023 год - 0 тыс. рублей, 2024 год -  0 тыс. рублей, 2025год - 0 тыс. рублей.
Кроме того, по бюджетным кредитам предусмотрено погашение реструктурированной задолженности муниципального образования «Заларинский район» в соответствии с графиками платежей в 2023 году-3 832,4 тыс. рублей, в 2024 году – 6 945,7 тыс. рублей, в 2025 году – 688,2 тыс. рублей.
Предельный объем муниципального внутреннего долга МО «Заларинский район» планируется установить в 2023 году - в сумме 151 153,8 тыс. рублей, в 2024 году - в сумме 159 479,9тыс. рублей, в 2025 году - в сумме 168 037,3 тыс. рублей.
При установленных основных параметрах бюджета верхний предел муниципального внутреннего долга МО «Заларинский район» составит:
на 1 января 2024 года 39 122,2 тыс. рублей,
на 1 января 2025 года 46 298,8 тыс. рублей,
на 1 января 2026 года 58 901,6 тыс. рублей.
Предоставление муниципальных гарантий МО «Заларинский район» в 2023 году и плановом периоде до 2025 года не планируется.

ВЫСТУПИЛ:   Кобешев А.Н.

ПРЕДЛОЖЕНО: ОДОБРИТЬ ПРОЕКТ БЮДЖЕТА МО «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ.

РЕШИЛИ: ОДОБРИТЬ ПРОЕКТ БЮДЖЕТА МО «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 16 депутатов, единогласно.

Протокол вел                                                                                   Никитюк М.Б.